
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 20

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 132 del 22/01/2018

OGGETTO: SERVIZI FERROVIARI SULLA RETE REGIONALE EX ART.8 D.LGS. N.422/1997- 
CONTRATTO DI SERVIZIO CON FERROVIE DELLA CALABRIA SRL DEL 17-7-2014 E S.M.I. 
LIQUIDAZIONE IV TRIMESTRE 2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
− La Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 

e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
− l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
− l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
− l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle di

sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
− Gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
− la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’at

tuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
− il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrativa in 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
− la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento ge

nerale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
− la Deliberazione della Giunta Regionale 15/2/2015 n.19 con la quale è stato modificato l’Ordinamento gene

rale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
− la Deliberazione di Giunta Regionale n.51 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “ modifica del regolamento 

16/2015 – recante “ Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;
− la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente 

Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
− la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed integrazioni al 

regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
− il Decreto del presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico del Dirigen

te Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
− il DD. n.7898 del 5/7/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Trasporto Pubblico 

Locale”;
− la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza.

 PREMESSO:
− che con contratto di servizio sottoscritto in data 17.07.2014, n. rep. 889 del 17.07.2014, questa Amministra

zione ha regolato l’affidamento a Ferrovie della Calabria s.r.l dei servizi di trasporto pubblico locale sulla rete 
ferroviaria regionale, ex art.8 del Dlgs n. 422/1997, e che con Decreto Dirigenziale n. 16766 del 30/12/2015 è 
stato previsto, ai sensi dall’art.3, co.1, del citato atto, il rinnovo triennale 20162017, nei limiti delle risorse re
gionali disponibili sui pertinenti capitoli di bilancio, salvo ulteriori riduzioni rivenienti dalla normativa regionale 
o statale da applicarsi, anche in corso di contratto;

− che con Deliberazione n. 650  del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Programma pluriennale del trasporto  
pubblico locale 2017-2019. Seconda integrazione della dotazione finanziaria per l’anno 2017.”  la Giunta 
regionale  ha disposto  la  modifica  del   Programma pluriennale  del  trasporto  pubblico  locale  20172019 
approvato con DGR n.578/2016 e integrato con DGR 465/2017, prevedendo, tra l’altro, per i servizi ferroviari 
sulla rete regionale una disponibilità di risorse, per l’anno 2017, pari ad € 24.300.000,00 (IVA inclusa);

− Che,  per l’effetto, con Decreto Dirigenziale 15722 del 29/12/2017, si è provveduto, tra l’altro, per i servizi 
ferroviari  sulla  rete  regionale,  ad  una  integrazione  dell’impegno  di  spesa,  già  assunto  per  l’importo 
complessivo di  €  20.665.000,00 ai  sensi  della  DGR 578/2016,  pari  alla  somma di  €  3.645.000,00   n. 
impegno 8776/2017 ;

− Che con DD. nn.4073/207, 8251/2017 e 11726/2017 è stato liquidato alla società Ferrovie della Calabria, in 
esecuzione del citato contratto di servizio, a titolo di acconto,  rispettivamente, della prima, della seconda e 
della  terza  trimestralità  2017 l’importo  complessivo  di  €  18.176.684,77  (  di  cui  €  68.608,09  sono  stati 
accantonati per effetto di atti di pignoramento presso terzi);

PRESO ATTO :
− che  Ferrovie della Calabria s.r.l. con nota prot.. DG/00016 del 03/01/2018, acquisita al prot. n. 2399 del 

04/01/2018,  integrata  con  successiva  nota  prot.  00220  del  10/1/2018,  acquisita  al  prot.  n.8237  del 
10/01/2018, ha trasmesso l’attestazione di cui all’art. 9 del citato contratto di servizio, recante le prestazioni 
complessivamente effettuate nel quarto trimestre 2015 per un importo totale di corrispettivo pari ad  euro 
6.038.875,90 (IVA inclusa e al netto della prevista trattenuta del 4%) ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che da tale attestazione si ricava che Ferrovie della Calabria ha reso servizi superiori a quelli corrispondenti 
alle risorse stanziate con la citata D.G.R. n. 650  del 29/12/2017, pari all’importo di € 24.300.000,00.

-
TENUTO CONTO:

- che ai sensi dell’art.8 comma 11 del contratto di servizio “il corrispettivo è inderogabilmente limitato, nel suo  
massimo, dalle risorse regionali disponibili per ciascun anno solare “,

- che,  ad ogni modo, ai sensi  dell’art.  8 comma 12 del medesimo contratto di  servizio, è previsto che la 
Società possa effettuare prestazioni oltre l’importo impegnato annualmente dalla Regione per il contratto, 
senza alcun onere aggiuntivo per la Regione.

ACCERTATO:
- Che sul pertinente capitolo U2301051101, esercizio finanziario 2018, residuano i seguenti importi afferenti 

agli impegni di seguito specificati:
o Impegno n.1314/2017: €       68.612,74 ( di cui 68.608,09 accant. per effetto di atti di pign.c/o 

terzi)
o Impegno n.5163/2017 : € 2.478.310,58
o Impegno n.8776/2017 : € 3.645.000,00

- Che sul citato importo disponibile  deve essere trattenuta la somma di  € 972.000,00 quale percentuale pari 
al 4% delle risorse stanziate che, ai sensi  dell’art 8 co.8 del contratto di servizio, potrà essere erogata alla 
società  Ferrovie della Calabria s.r.l. in esito alla verifica della rendicontazione annuale di cui all’art.9, commi 
1 e 2 del medesimo art.8.

RITENUTO che in base alle  risorse  disponibili, sopra specificate, è possibile erogare in favore della società 
medesima a titolo di acconto sulla quarta trimestralità 2017 l’importo di € 5.151.315,23 comprensivo di IVA e al netto 
della prevista trattenuta del 4%.

CONSIDERATO:
− che, questo Settore, in ragione dell’importo di corrispettivo attestato da Ferrovie della Calabria per il IV trime

stre 2017, con nota prot. n.9847 del 11/01/18, indirizzata alla società medesima, nell’indicare, ai sensi del
l’art.8 co.11 del contratto, quale limite del corrispettivo erogabile per il 2017, l’importo di € 24.300.000,00 
stanziato con DGR n.650/2017, ha richiesto, al fine di procedere alla liquidazione della quarta trimestralità, 
fattura, per l’importo residuo disponibile allocato sul pertinente capitolo di spesa, pari ad € 5.151.315,23 com
prensivo di IVA e al netto della prevista trattenuta del 4%;

− che,  in esito alla suddetta richiesta, Ferrovie della Calabria s.r.l., ha trasmesso  fattura elettronica  n.1 del 
11/01/2018, acquisita al prot. n. 13674 del 15.01.2018, per l’importo complessivo di € 5.151.315,22 così

 composto:
o imponibile: € 4.683.013,84;
o IVA (10%): €    468.301,38.

VERIFICATO:
− la regolarità contributiva sulla base del DURC prot. INAIL n.9453932, richiesto in data 10/11/2017  acquisito 

on line secondo le procedure di rito, avente scadenza in data 10/03/2018;
− la non obbligatorietà delle verifiche presso Agenzia delle EntrateRiscossione (per come previsto dal D.M. 

n.40/2008 recante il Regolamento di attuazione della procedura prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973) 
in ragione della natura di società a totale partecipazione pubblica, per come dalla previsto Circolare Ministe
riale esplicativa n.22 del 29.07.2008;

− la non obbligatorietà della richiesta della documentazione antimafia nei confronti di Ferrovie della Calabria, in 
ragione della natura di società a totale partecipazione pubblica, per come previsto dall’art.83, comma 3 lett. 
a) del Decreto legislativo n.159/2011 e ss.mm.ii.;

− la avvenuta dichiarazione, prevista ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finan
ziari, comunicata con nota prot. 7402 del 08/09/2016, acquisita al prot. SIAR n. 271817 del 08/09/2016, in 
esito alla ns. richiesta prot. n.251708 del 10/08/2016;

− l’aggiornamento delle pubblicazioni sul sito web della società in assolvimento degli obblighi di pubblicità e tra
sparenza di cui al D.lgs. n.33/2013;

− l’adempimento di cui all’articolo 3 della Legge regionale 4 dicembre 2012, n. 60, relativo a quanto previsto 
dagli articoli 6 e 7 del d.lgs. n. 231/2001, attestato con nota prot. DG/ 6898 del 05/08/2016, acquisita al prot. 
SIAR n. 248926 del 08.08.2016.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



− la regolarità in ordine a quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in 
legge 7.8.2012, n. 135, considerato che, giusta verbale prot. SIAR 399311 del 27/12/2017, è stato accertato 
che, alla data del 22/12/2017, che la società Ferrovie della Calabria ha certificato i dati relativi all’anno 2016, 
presso l’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il Trasporto Pubblico Locale;

VISTI
− Il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
− La Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2018 2020;

ATTESTATO:
− che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor

retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’al

legato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che è stata predisposta la apposita scheda che contiene i dati per garantire il rispetto delle disposizioni D.Lgs 

n. 33/2013, conforme nei contenuti al modello predisposto dal Dipartimento, e che la stessa sarà trasmessa 
alla Direzione Generale congiuntamente al presente provvedimento;

VISTA la distinta di liquidazione n. 496 del 17.01.2018, generata telematicamente e allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
                                                                  DECRETA

- di liquidare, in favore di Ferrovie della Calabria s.r.l, l’importo di euro 5.151.315,22, di cui euro 4.683.013,84 
a titolo di corrispettivo  ed euro 468.301,38  a titolo di IVA in regime di scissione dei pagamenti (split pay
ment), a titolo di acconto sulla quarta trimestralità 2017(ottobredicembre ) ai sensi di quanto previsto dal
l’art.8 commi 8 e 9 del vigente contratto di servizio;

- di imputare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto, pari all’importo di € 5.151.315,22, sul ca
pitolo di spesa n. U2301051101 del bilancio regionale esercizio 2018 – gravanti sui seguenti impegni di spe
sa assunti con gli atti a fianco indicati:

 Impegno n.8776/2017: € 3.645.000,00 – DD. 15722/2017
 impegno n.5163/2017 : € 1.506.315,22 – DD.5223/2017

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento  mediante bo
nifico bancario le cui coordinate sono riportate nell’allegata scheda di liquidazione;

- di notificare il presente provvedimento a Ferrovie della Calabria s.r.l.;
- di notificare il presente provvedimento al Responsabile per la Trasparenza (RPC) ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dal paragrafo 21 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (aggiornamento 2017
2019), per la coincidenza del responsabile del procedimento con il responsabile del provvedimento;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 496 del 17/01/2018 Liquidazione corrispettivo IV trimestralità 2017-Contratto di servizio Rep.889
rinnovo con DD 16766/2015. CIG: 6578946DF9

Impegno: Impegno di spesa per i servizi di trasporto pubblico locale su ferro per l'anno
2017.

2017 - 5163 - 0

QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL CONCORSO FINANZIARIO
DELLO STATO AGLI ONERI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA
DESTINARE ALL'ATTUAZIONE DEI SERVIZI SU FERRO ESERCITI DA
FERROVIE DELLA CALABRIA, CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI
DELL'ARTICOLO 8 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 NOVEMBRE 1997, N.
422 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (ART. 16 BIS DEL
DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO
DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.
228)

Capitolo: U2301051101

Beneficiario: 31 - FERROVIE DELLA CALABRIA SRL
02355890795
02355890795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT51Q0538703214000002091683Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11/01/2018000001 FP 2018 68 21

Data Scadenza: 11/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.506.315,22

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.001 - Contratti di servizio di trasporto pubblico

Ritenute Importo Netto

0,00 1.506.315,22

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,00

1.506.315,22Totale Beneficiario: 0,00 1.506.315,22
Totale Impegno: 1.506.315,22 0,00 1.506.315,22

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Impegno: Impegno di spesa relativo ai servizi su ferro di Ferrovie della Calabria per
l'anno 2017.

2017 - 8776 - 0

QUOTA DEL FONDO NAZIONALE PER IL CONCORSO FINANZIARIO
DELLO STATO AGLI ONERI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA
DESTINARE ALL'ATTUAZIONE DEI SERVIZI SU FERRO ESERCITI DA
FERROVIE DELLA CALABRIA, CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI
DELL'ARTICOLO 8 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 NOVEMBRE 1997, N.
422 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (ART. 16 BIS DEL
DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO
DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.
228)

Capitolo: U2301051101

Beneficiario: 31 - FERROVIE DELLA CALABRIA SRL
02355890795
02355890795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT51Q0538703214000002091683Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11/01/2018000001 FP 2018 68 11

Data Scadenza: 11/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.645.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.001 - Contratti di servizio di trasporto pubblico

Ritenute Importo Netto

468.301,38 3.176.698,62

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 468.301,38

3.645.000,00Totale Beneficiario: 468.301,38 3.176.698,62
Totale Impegno: 3.645.000,00 468.301,38 3.176.698,62
Totale Liquidazione: 5.151.315,22 468.301,38 4.683.013,84

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


